⁸⁸ *Inimicis—potes.*] Istæ sententiæ omnes interrogative legendæ sunt. Sunt enim enthymemata e contrariis.

⁸⁹ *In tumultu e. o.*] Delevimus post *tumultu*, *solutus*: quod bene abest a Mss. duobus Leidens. Deberet saltem esse *solo*.

⁹⁰ *Assumptis facultatem.*] Ed. 1174.

Ms. Cort. et alii ap. Oud. *assumistis*: quod placet: sed non intelligo, *facultatem* quid sit, nec satis judicare possum, quomodo sit corrigendum. Contra mox ante *raro* delevi *et*, quod rectissime abest a Mss. quibusdam. Nam non adjunguntur ista, ut diversa; sed ut explicantia, quid sit *loco*.

miam pertinere. Quid postea? quos tantopere timeat, eos necesse est, ut, quoquo modo possit, veneficio petat. Cur? quia nulla potest honesta ratio retinere eam, quam magnitudo peccati facit timidam, intemperantia audacem, natura muliebris inconsideratam. Quid veneficii damnatam? quid? putabant impudicam quoque necessario. Quare? quia nulla facilius ad id maleficium causa, quam turpis amor et intemperans libido commovere potuit: ⁹¹ ejus mulieris animus esset corruptus, ejus corpus castum esse non putaverunt. Quid in viris? idemne observabant? minime. Quid ita? quia viros ad unumquodque maleficium singulæ cupiditates impellunt: mulieres ad omnia maleficia cupiditas una ducit. Item, Bene majores hoc comparaverunt, ut neminem regem, quem armis cepissent, vita privarent. Quid ita? quia, quam nobis facultatem fortuna dedisset, iniquum erat in eorum supplicio consumere, quos eadem fortuna paullo ante in amplissimo statu collocarat. Quid quod exercitum contra duxit? desino meminisse. Quid ita? quia viri fortis est, qui de victoria contendat, eos hostes putare; qui victi sunt, eos homines judicare, ut possit bellum fortitudo minuere, pacem humanitas augere. At ille, si vicisset, num idem fecisset? non profecto tam sapiens fuisset. Quid igitur ei parcis? quia talem stultitiam contemnere, non imitari consuevi. Hæc exornatio ad sermonem vehementer accommodata est, et animum auditoris retinet attentum, tum venustate sermonis, tum rationum expectatione.

Sententia est oratio sumpta de vita, quæ aut quid sit, aut ¹⁷ quid esse oporteat in vita, breviter ostendit, hoc modo: Difficile est primum virtutes revereri, qui semper secunda fortuna sit usus. Item, Liber is est existimandus, qui nulli turpitudini servit. Item, Egens æque est is, qui non satis habet, et is, cui nihil satis potest esse. Item, Optima vivendi ratio est eligenda. eam jucundam consuetudo reddet. Hujusmodi sententiæ simplices, non sunt improbandæ, propterea quod habet brevis expositio, si rationis nullius indiget, magnam delectationem. Sed illud quoque probandum est genus sententiæ, quod confirmatur subjectione rationis, hoc modo: Omnes bene vivendi rationes in virtute sunt collocandæ, propterea quod sola virtus in sua potestate est; omnia præter eam ⁹² subjecta sunt sub fortunæ dominatio-

⁹¹ *Cujus animus.*] Delevi hic sine libris auctoribus cum: (cum *cujus* a.) ob evidentiam vitii. Est enim in his manifeste consequens rationis præcedentis. Ortum est verbum e *cujus*. In nonnullis additum reperi etiam *quare*. Sed mox *hoc* post *idemne* delevi, aucto-

ribus bonis libris apud Oudend. item *nostri*, post *majores*.

⁹² *Subjuncte s. subj. dominationem.*] Hanc lectionem recte veram judicant J. Gron. Græv. Oud. reperiturque in libris bonis. Phares habent ap. Oud. etiam Lips. edd. pr. *dominationem*: quod

nem. Item, Qui fortunis alicujus inducti amicitiam ejus secuti sunt, hi, simul ac fortuna dilapsa est, devolant omnes. Cum enim recessit ea res, quæ fuit consuetudinis causa, nihil superest, quare possint in amicitia retineri. Sunt item sententia, quæ dupliciter efferuntur, ⁹³ sine ratione, et cum ratione. hoc modo sine ratione: Errant, qui in prosperis rebus omnes impetus fortunæ se putant fugisse. Sapienter cogitant, qui temporibus secundis casus adversos reformi-
 25 dant. Cum ratione, hoc pacto: Qui adolescentium peccatis ignosci putant oportere, falluntur, propterea ⁹⁴ quod ætas illa non est impedimento bonis studiis. ⁹⁵ at hi sapienter faciunt, qui adolescentes maxime castigant, ut, quibus virtutibus omnem vitam ⁹⁶ tueri possint, eas in ætate maturissima velint comparare. Sententias interponi raro convenit, ut rei actores, non vivendi præceptores esse videamur. cum ita interponentur, multum afferent ornamentum. ⁹⁷ Necesse est enim, cum comprobet tacitus auditor, cum ad causam videat accommodari rem certam, ex vita et moribus sumtam.

- 18 ⁹⁸ Contrarium idem fere est, quod contentio. Contrarium est, quod ex rebus diversis duabus alteram breviter et facile confirmat, hoc pacto: Nam, qui suis rationibus inimicus fuerit semper, cum quomodo alienis rebus amicum fore speres? ⁹⁹ Et item, Nam, quem in amicitia perfidiosum cognoveris, cum quare putes inimicitias cum fide habere posse? Et, Qui privatus intolerabili superbia fuerit, cum commodum et sui cognoscentem ¹⁰⁰ fore in potestate, quæ speres? Et, Qui in sermonibus et conventu amicorum ¹ verum dixerit nunquam, cum sibi in concionibus credis a
 p. 50. mendacio temperaturum? Item, Quos ex collibus dejeci-
 a.

est factum ex *dominationem*, ut mollius esset; idque rursus correctum in vulgatum, *f. dominationi*, quod primus dedit Aldus. Saepè utitur Cicero hæc forma, præsertim in divisionibus et partitionibus: bis eodem loco Tusc. 5, 2.

⁹³ *Sine ratione et cum rat.*] Delent hæc quidam Mss. et edd. sed ratio perpetua auctoris proponendi in talibus servari jubet.

⁹⁴ *Quod ætas illa non &c.*] Hic locus vitiosus est, nec habet commodum sensum, sive deleas *non*, ut J. Gron. placet e Ms. Med. sive servas. Gron. putat hoc referri ad *ignosci*: sed ita non esset ratio sententiæ, quæ esse debet: nec sensus est in verbis, quem iis attribuit.

⁹⁵ *At hi &c.*] Hæc Priscianus L. III, p. 99. citat e libro quinto.

⁹⁶ *Tueri possint.*] Sic ed. 1474. 75. Med. utraque Junt. Ald. &c. non *pos-*

sunt, ut est in vulgatis.

⁹⁷ *Necesse est enim, eam.*] Sic dedi pro vulgato: *Nam n. est animo eam. Animo factum est ex enim*, quod clare habet Ms. noster, a quo et *nam* abest, et ed. 1474. item *animo*. Sic et ed. 1471. habet.

⁹⁸ *Contrarium—contentio.*] Hæc absunt a Ms. Lips. reete, ut opinor.

⁹⁹ *Et item.*] *Et* a Mss. Gron. abfuit, nec est in nostris, aut ed. 1474. Sed utrumque bene latinum est.

¹⁰⁰ *Fore in magistratu, qui speres.*] Sic restitimus hunc locum e Mss. et edd. vett. *fore* e Mss. Oud. quatuor, edd. 1474. et Mediol. pr. *qui speres* ex iisdem libris, nisi quod ed. 1474. habet *quid speres*. Firmat et glossa Ms. Lips. *quomodo*.

¹ *Verum dixerit nunquam.*] Libri hic variant: quidam *v. non dixerint. nunquam*: quidam *nunquid*, quod ve-

mus, cum iis in campo metuimus dimicare? Qui cum plures erant, paucis nobis exæquari non poterant; hi postquam pauciores sunt, metuimus, ne sint superiores? Hoc exornationis genus, ² brevibus et continuatis verbis perfectum esse debet, et cum commodum est auditu, propter brevem et absolutam conclusionem; tum vero vehementer, id, quod opus est oratori, comprobatur contraria re, et ex eo, quod dubium non est, expedit illud, quod dubium est, ut aut dilui non possit, aut multo difficillime possit.

Membrum orationis appellatur res breviter absoluta sine ¹⁹ totius sententiæ demonstratione, quæ denuo alio membro orationis excipitur, hoc modo: Et inimico proderas, id est unum, quod appellatur membrum: deinde hoc excipiat oportet ab altero, Et amicum lædebas. Ex duobus membris hæc exornatio potest constare: sed commodissima et absolutissima est, quæ ex tribus constat, hoc pacto: Et inimico proderas, et amicum lædebas, et tibi ipsi non consulabas. Item, Nec reipublicæ consuluisti, nec amicis profuisti, nec inimicis restitisti.

Articulus dicitur, cum singula verba intervallis distinguuntur cæsa oratione, hoc modo: Acrimonia, voce, vultu adversarios perterruisti. Item, Inimicos invidia, injuriis, potentia, perfidia sustulisti. Inter hujus generis, et illius superioris vehementiam hoc interest, ³ quod illud tardius et rarius venit, hoc crebrius et celerius pervenit. Itaque in illo genere, ex remotione brachii, et ⁴ contortione dexteræ gladius ad corpus affertur; in hoc autem crebro et celeri vulnere corpus consauciari videtur.